31. TINDARID⟨A⟩E SIDVS] Castorem et Pollucem dicit, quorum nauigantibus salubre sidus carminibus memoratur (*AV sim. Γb cf. Porph.*)

34. VOTA BONOS DVCIT A.] Aut deus carminibus factus poetarum aut felicia faciens uota precantium (*AV 5*

*Deus factus carminibus poetarum (*Γb*)

*Votis hominum praestat bonos euentus (*Γ*)

CARM. III 9

[AD LOLLIUM TETRACO⟨LO⟩S (A)]

METRVM DVOBVS VERSIBVS ALCAICVM, TERTIVS IAMBI- 10
CVS DIMETER YPERCATALECTICVS, QVARTVS PINDARICVS
(*ABΓb om. Vcp*)

1. NE FORTE CREDAS INTERITVRA] Ad Marcum Lollium scribit consularem adfirmans inmortalia futura scripta sua, quamuis ante eum sint alii meliores poetae; nam 15 nec Homeri magnitudinem obstarere, quominus Pindarus et alii poetae, qui post eum orti sunt, clari essent (*AV ex Porph.*)

INTERITVRA] Id est ne casu credas peritura (*AV*)

2. NATVS AD AVFIDVM] Ipse Horatius, qui primus 20 Latinus lyricus fuit (*AV*)

5. MAEONIVS] Homerus a M⟨a⟩eonia dictus (*AV*)

6. PINDARIC⟨A⟩E LATE[A]NT] Propter Simonideim lyricum poetam, qui de Cea insula fuit [unde et Pindarus]. Minaces autem Alc⟨a⟩eae Camenae dictae, quoniam adeo 25

5 factus A] om. *Vcp* 7 euentus γ] exitus r 11 yper-
catalecticus rb] ypercatalecticus B ipercatalecticus A γ 14 im-
mortali A 17 horti A 19 idest] om. V ne c] nec
AVp 21 lyr: p] liricus *A Vc* 23 siminonidē A liri-
cum A (lyricum bp) 24 [unde et pindarus] om. *Γb Porph.*

amarus fuit, ut austeritate carminis sui multos ciuitate eiecerit (*AV cons. Ib ex Porph.*).

8. <s>TERSICHORIQLVE G.] Et ipse poeta bellorum descriptor (*AV*)

5 GRAVES] Magnae, profundae (*AV*)

9. LVSIT ANACREON] Ideo lusit, quia iocis et conuiuiis digna cantauit (*ex Porph.*), ut (*Verg. georg. III 565*):

Carmina qui lusi pastorum.

Anacreon autem saturam scripsit, amicus Lisandri (*AV*)

10. 10. SPIRAT ADHVC AMOR] Recens est (*AV*)

11. VIVVNQVE COMMISSI CALORES] Pro amoribus posuit. Sappho autem significat, quae [de] Aeolide dialectico usa est (*AV ex Porph.*, *quem in emendandis uerbis secuti sumus; cons. cod. rb, qui et ipsi 'de' omittunt*)

15. 12. *Phannen Sappho puerum amauit, de cuius amore puellis confessa est (*Ib*)

13. NON SOLVM] Helena (*AV*)

ARSIT] Amauit (*cons. Porph.*), ut (*Verg. ecl. 2, 1*):

Coridon ardebat Alexin (*AV sim. Ib*)

20. ADVLTERI] Raptoris Alexandri (*AV*)

*Crines enim nobilium calamistro <inurebantur, ne> crisparentur (*b*)

15. REGALISQVE CVLTVS] Quia regis Priami filius fuit (*AV*)

25. 16. ET COMITES HELENE] Itineris comites (*AV*)

<H.L.>] Helene deLacedemonia, ut (*Verg. Aen. VII 363*):

At non sic Phrigius penetrat Lacedemona pastor,

1 ut *Vcp*] aut *A* 2 eiecerit *Arb*] eiceret *V cons. cp*
 5 magnae profundae *p*] magne profunde *AVc* 9 saturam]
 staturam *AV* satyram *cp* (lisandri *AVcp*) 12 sappho *p*]
 sappho *rVc* saffo *A* de aeolide (eolide *V*) dialectico *AVp*
 cons. c 15 phannen *γ*] phannem *rb* sappho *γ*] sappho *rb*
 17 solum *AV*] totum *schol. om. cp* sola *Hor.* 18 ut — alexin
om. V, non Acp 26 helene *Ac*] helenae *Vp* de lace-
 demona *A* 27 phrigius *c*] frigius *Ap f.V*

uel quia non sola Helena amauit Paridem; nam et aliae similis culpae fuerunt, sed magis haec famosa est carmine poetarum (*AV*)

17. PRIMVSQVE TEVCER] Telamonis filius ab Homero inducitur sagittis peritissime usus; Cidoneo autem Cretensi a Cidonea ciuitate, ubi primum de pecudum cornibus arcus ornati sunt, ut (*Verg. ecl. 10, 59. 60*):

Cidonea cornu
Spicula (*AV*)

18. NON SEMEL] Ab Hercule enim ante euersa fuerat 10 (*AV sim. Γ*)

ILIOS] Et 'haec Ilios' et 'hoc Ilium' (*AV*)

19. NON PVGNAVIT INGENS] Sed hi carmine prae ceteris clari, ut (*Verg. Aen. II 261*):

Thesandrus Stenelusque duces.

15

Stenelus autem Capanei et Euadnae filius fuit (*AV*)

22. HECTOR] Ostendere uult: licet multi uiri fortes fuerunt, illos tamen celebrari fama, quos commendauere poemata. Nam nec solus Hector et Deiphobus pro patria perierunt, sed hii magis carminibus noti sunt. Similiter 20 et ante Agamemnonem paris uirtutis plures fuisse, sed nesciri silentio; et ideo se ad scribendum priorum confirmat exemplis (*AV*)

23. EXCEPIT ICTVS] Vt (*Verg. Aen. VI 494. 495*).

Laceratum corpore toto 25
Deiphobum uidet (*AV*)

5 cidoneo *Vp*] cidonio *Ac* 8 cidonea cornu *p*] cidonea corni *A* cidonia cornu *Vc* 13 hi *cp*] hic *V* in *A* carminē *A* 15 stenelusq. *A*] stelenusque *Vcp* 16 stenelus *A*] stelenus *Vc* stelenus *p* euuanne *A* euadne *Vc* euandre *p* 19 hector *A* deiphobus *A*] deiphebus *Vcp* 20 hii *V*] hi *A* magis *A*] om. *Vcp* 21 fuisse plures *Vcp* 22 se *Vcp*] om. *A* 26 uidet *A*] u. *V* uidit *cp*

27. IGNOTIQVE LONGA] Tamquam nesciantur uel morati, quos nemo describit occisos (*AV*)

30. CELATA VIRTVS] Virtus non laudata similis inertiae est. Ita enim silentio obscuratur; tamquam si nulla 5 fuerit (*AV*)

*<Non ego te>] Maronis illud (*Aen. X* 185. 186):

Non ego te Ligur<um> duxor . . .

Transierim, Cinire (*Tb*)

31. INORNATVM] Inlaudatum, ut (*Verg. Aen. VI* 841):

10 Quis te, magne Cato, tacitum (*AV*)

35. RERVMQVE PRVDENS] Philosophiae aptus, unde et rerum prudentes philosophi dicti (*AV*)

36. TEMPORIBVS DVBIISQVE RECTVS] Quem neque prospera neque aduersa mutauerint (*AV*)

15 **37. VINDEX AVAR<A>E FRAVDIS]** Punitor fraudis; uindicare enim apud ueteres non tantum defendere, sed et punire significabat (*AV ex Porph.*)

*Acron interpretatur: Lollius (*Tb*)

20 **38. DVCENTIS AD SE CVN<C>TA PECVNIAE]** Abstinen- tem dixit pecuniae Lollum, quam aut ideo ad se ducere cuncta posuit, quia auari student rapinis, aut quia pecuniosorum gratiam omnes secuntur (*AV cons. Porph.*)

39. NON VNIVS ANNI] Fide, uirtute et honestate Lollum praeferat (*AV*)

25 **40. <SED QVOTIENS>]** Quotiens, inquit, iudex bonus es, honestum utili praeponens, uel quotiens bellorum uictoriis rei publicae consulis, totiens consulari uteris potestate et uirtute tua perpetuus consul efficeris (*AV paul. sim. Porph.*)

1 uel *AV*] ut *p* et *c* 2 morati *K.*] mortui *codd.*; moratus = bonus *Firmic. math.* 8, 24 nemo *A*] modo *Vcp* occisos *A*] ociosos *Vcp* 11 *Rarūq. A* rerumque *Vcp* 12 dicti *A*] dicti sunt *Vcp* 16 et punire *A*] etiam uindicare *V* etiam punire *p* *Porph.* *hanc scholii partem om. c* 20 cuncta ducere *Vc cons. p* 27 rei *p. Vp*] rei publice *Ac* ēsolari *A*

42. REIECIT ALTO] Prudenti, profundo (*AV*
NOCENTIVM] Noxiorum et corrumpere iudicia temptan-
tum (*AV*

44. *Metaphora. Nam arma hic ratio accipitur aut
uirtus animi (*Tb*
VICTOR] Vel cupiditatis uel hostium, quotiens emer-
sit (*AV*

45. NON POSSIDENTEM MVLTA] Idest non recte diui-
tem beatum uocari, sed illum rectius beatum dici, qui
felicitatem moderetur et non habeat execrabilem pauper-
tatem plusque timeat morte peccatum (*AV*

46. OCCVPAT] Sibi vindicat (*AV*

49. CALLET] Nouit (*AV*)

5

CARM. IIII 10

[MONOCOLOS METRVM CORIAMBICVM (*A*)]

15

METRVM SAPPHICVM EXDECASYLLABVM SIVE CHORIAM-
BICVM, QVOD CONSTAT SPONDEO, TRIBVS CHORIAMBIS ET
PYRRICHIO (*ABΓb*)

1. o CRVDELIS ADHVC ET VENERIS MVNERIBVS P.] Vt
(*Verg. ecl. 2, 6*):

20

O crudelis Alexi,

significans amoris querellam (*AV paul. sim. Porph.*

VENERIS M.] Pulchritudine (*AV*)

2. ET PLVM[M]A SVPERBIAE] Plumam pro barba in-
cipiente posuit (*AV ex Porph.*)

25

2 iuditia *A*, recte *V* tēptantū *V*] tēptatū *A* 4 meta-
fora *γ* 6 emersit *A*] emerserit *Vcp* 9 dici beatum *V*
11 timeat *cp*] timet *AV* 16 saphicum *Br* safphicum *γ*
safficum *Ab* exdecasyllabum *B*] exdecasillabum *ΑΓ* endec-
easyllabum *b* hendecasyllabum *Kurschat* 18 pyrrichio *rb*
ut uid.] pirrichio *cett.* 22 querellam *A* q̄relam *V* 23 pul-
critudine *V* 24 plūmā *A*